令和６年１０月吉日

各小中学校長 様

関  係  者 様

東京都小学校体育研究会

会長        佐藤   勝行

（江東区立南陽小学校長）

調査研究部長 青鹿 和裕

（世田谷区立経堂小学校長）

令和６年度 東京都小学校体育研究会

表現運動系領域部会 実証授業の開催について

 このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よろ

しくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

「自ら学び続ける力を、仲間と共に身に付けていく体育学習」

－運動の楽しさや課題解決の喜びを味わうことを通して－

２ 日程 令和６年１２月９日（月）午後１時４５分～午後４時４５分

３ 会場  葛飾区立上千葉小学校 体育館

      東京都葛飾区東堀切３丁目２６−１ ☎03-3601-8555

４ 内容

 （１）実証授業  第４学年 「表現運動」

    単元名   「オーバーな１日」

    指導者   主任教諭 村越 優子

（２）協議会   提案 文京区立林町小学校   主任教諭  塚越 潤

 品川区立伊藤学園      教諭  笹部 星香

          司会 江戸川区立船堀小学校  主任教諭  田窪 えり果

（３）指導助言  東京都教職員研修センター 研修部教育経営課

                      統括指導主事 小礒 亮平 先生

５ 提案について

６ その他

※ 授業への参加方法等変わることがあります。何かお困りの際は、ホームページでご確

認いただくか、領域部長（足立区立梅島小学校 阿部 千春 03-3889-9501）へご連

絡くださるよう、お願いします。

７ 学校所在地地図

【問い合わせ】

東京都小学校体育研究会 表現運動系領域部会

部長 足立区立梅島小学校  主任教諭 阿部 千春  ☎03-3889-9501

表現運動系領域部会では、研究主題に迫るために「中学年の表現における学びのサ

イクルを回し続ける姿」を研究の重点とし、次のような学習を提案します。

・単元前半に「習得」と「活用」を往還し、学びのサイクルを自ら回す上で必要な

知識及び技能を身に付ける。（学習過程の工夫）

・子供の生活経験を基にイメージを選定する。（題材設定の工夫）

・協働して動きのバリエーションを広げたり共有したりする。（環境の工夫）

・表現運動系における ICT の効果的な活用をする。（イメージスライドの活用）

葛飾区立上千葉小学校 葛飾区東堀切 2-36-1

【交通】

①京成線「お花茶屋」下車 徒歩 13分

 お花茶屋駅の改札を出て左の階段を降りる。

商店街を直進し、突き当りを左に曲がる。ファ

ミリーマートを過ぎ、右側に見える体育館門か

ら入る。

②京成タウンバス

JR亀有駅発 葛飾区役所行きバス

「上千葉小学校」下車 徒歩３分

③JR綾瀬駅発 JR亀有行きバス

「普賢寺」下車 徒歩３分

上千葉小学校

お花茶屋駅